
Tombolillo Eligio

MILANI BEATRICE ASSESSORE A

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

P
SINDACO

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Schirmenti Stefano

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

BOTTONI GIOVANNI

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:50, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  204   Del  29-12-2021

Oggetto: Differimento  termine di versamento del canone pa=
trimoniale occupazioni suolo pubblico e occupazio=
ne mercato  anno 2022



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che

- l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha stabilito che, a decorrere
dal 2021, i Comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per
l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del
codice della strada, di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di
pertinenza dei comuni e delle province;

- l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha stabilito che, sempre a
decorrere dal 1° gennaio 2021, i Comuni istituiscono il canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione
della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e del canone per l’occupazione
di spazi ed aree pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al
comma 842 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui ai
commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147;

Dato atto che

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 29.04.2021 sono stati approvati i
“Regolamenti per l’applicazione del Canone Patrimoniale di occupazione del suolo
pubblico, di esposizione pubblicitaria e del Canone Mercatale”;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 29.04.2021 sono state approvate le
tariffe relative ai citati canoni;

Visti:
- l’art. 30 – “Termini per il versamento del canone” - del Regolamento comunale per
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, che prevede la scadenza del pagamento del canone unico al 31 gennaio
dell’anno in un’unica soluzione e, per importi superiori a euro 1.500,00, in rate
trimestrali di pari importo scadenti il 31/01, il 30/04, il 31/07 e il 31/10.
• l’art. 6 – “Versamento del canone” – del Regolamento per l’occupazione delle aree
pubbliche destinate a mercati, , che prevede la scadenza del pagamento del canone
unico al 31 gennaio dell’anno in un’unica soluzione e, per importi superiori a euro
250,00, in rate trimestrali di pari importo scadenti il 31/01, il 30/04, il 31/07 e il 31/10.

Richiamata la nota del 10 dicembre 2021 fatta pervenire da ABACO S.p.A. e acquisita
al protocollo n. 25130 in data 13/12/2021, con la quale viene chiesto di valutare
l’opportunità di posticipare i termini di pagamento del canone patrimoniale,
limitatamente alle occupazioni di suolo pubblico;

Visto il Disegno di legge di Bilancio 2022, in corso di esame al Parlamento, che
prevede la proroga al 31 marzo 2022 dell'esenzione dal pagamento del canone unico
patrimoniale per le occupazioni di suolo pubblico da parte di imprese di pubblico
esercizio e per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, in considerazione del

 DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 29-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da Covid-19, lo
stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31
gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio 2021 e del 21
aprile 2021, e prorogato con l’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 23 luglio 2021, n.
105, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 settembre 2021, n. 126;

Considerato che la Società Abaco Spa, in qualità di affidataria del servizio di gestione
del Canone Unico Patrimoniale (Legge 160/2019) del Comune di Pontinia, dall’8
novembre 2021, ha proceduto alla rilevazione delle occupazioni del suolo pubblico,
attraverso rilievi fotografici, misurazione dei manufatti e che, a seguito di tale attività,
occorrerà procedere ad un aggiornamento della banca dati dei contribuenti;

Valutata l’opportunità di sospendere i termini per il pagamento del Canone Unico per
l’anno 2022, come avvenuto nel corso dell’anno 2021 con deliberazione di Giunta
Comunale n.79 del 25/05/2021;

Ritenuto opportuno, pertanto, differire il termine di pagamento del Canone Unico, al
30 aprile 2022 per occupazioni di spazi ed aree pubbliche annuali e al 30 giugno per
occupazione degli spazi destinati a mercati. In caso di pagamento rateale, come previsto
dal comma 7 dell’art. 30 e comma 1 dell’art. 6 dei regolamenti citati, le scadenze delle
rate vengono stabilite per l’anno 2022 rispettivamente: al 30/4, al 31/7 e al 31/10 e al
31/12 per occupazione di spazi ed aree pubbliche annuali ed al 30/6, al 31/7, al 31/10 e
al 31/12 per occupazione degli spazi destinati a mercati;

Ritenuto, inoltre, che la proroga possa consentire una bonifica delle posizioni
contributive a seguito dell’attività di rilevazione delle occupazioni di suolo pubblico e
permettere a tutte le attività economiche di adempiere agli obblighi dopo la ripresa della
normale operatività ed alla luce di eventuali interventi legislativi a favore delle
categorie economiche interessate;

Considerato che, in caso di esenzioni, si determinerebbe anche la necessità da parte
dell’Ente di rimborsare il canone pagato;

Ritenuto opportuno, infine, confermare la scadenza fissata al 31 gennaio 2022 per il
pagamento del canone annuale per le Esposizioni Pubblicitarie;

Dato atto che tutte le argomentazioni contenute sono ampiamente giustificate;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visti:
- la legge 27.12.2019 n. 160;
- l’art.48 del D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi
dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L., dal Responsabile
del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi e favorevoli espressi palesemente

 DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 29-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



D E L I B E R A

Di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte1.
integrante e sostanziale dello stesso;

Di differire il termine del pagamento del Canone per l’Occupazione del Suolo2.
Pubblico dal 31 gennaio al 30 aprile 2022 (se previsto pagamento rateale:
differimento al 30/4, 31/07/, 31/10, 31/12);

 Di differire il termine del pagamento del Canone mercatale dal 31 gennaio al3.
30 giugno 2022 (se previsto pagamento rateale: differimento al 30/6, 31/07/,
31/10 e 31/12);

Di confermare, invece, la scadenza fissata al 31 gennaio 2022 per il pagamento4.
del canone annuale per le Esposizioni Pubblicitarie;

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società Abaco S.p.a. con5.
sede in Montebelluna (TV), Via Risorgimento n. 91 in qualità di concessionario
del servizio di gestione e riscossione tributi Minori per gli adempimenti di
competenza;

Di provvedere agli adempimenti necessari al fine di garantire un’adeguata6.
comunicazione all’utenza del nuovo termine di scadenza anche attraverso il sito
istituzionale;

Di dichiarare, a seguito di votazione separata, la presente deliberazione7.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 29-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 28-12-21  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Dirigente dell’Area A
F.toCorradi Corrado

 DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 29-12-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  28-12-21  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Dirigente dell’Area A
F.toCorradi Corrado



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Schirmenti Stefano

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 31-12-2021                                              al 15-01-2022.
(Prot. N. 2054             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Schirmenti Stefano

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Schirmenti Stefano

[S] La presente deliberazione in data 29-12-2021è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Schirmenti Stefano

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 31-12-21

IL SEGRETARIO GENERALE
 Schirmenti Stefano

 DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 29-12-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA


